
Протокол №1 от 29.08.2022   родительского собрания в 5 классе МКОУ «Тургеневская СОШ» 

Тема родительского собрания «Добро пожаловать в пятый класс!» 

Задачи: 

1. Познакомить родителей будущих пятиклассников с классом, классным руководителем, педагогами, 

школой, администрацией, службами школы, а также самих родителей друг с другом, если они незнакомы, 

2. Помочь подготовиться родителям к изменению статуса ребенка в семье и пониманию значимости 

перехода ребенка в новые условия учебной деятельности. 

Повестка 

1 Самопредставление классного руководителя будущих учеников. 

2. Соблюдение школьных правил учащимися (недопустимость опозданий, необходимость присутствия на 

утренней зарядке, обязательное ношение школьной формы, сменной обуви и т.д.) 

3.Требования к учебным предметам  

4 Приобретение светоотражающих элементов для постоянного ношения детьми на одежде и школьных 

ранцах. 

5. Выборы родительского комитета 

6. О соблюдении мер антитеррористической  безопасности 

7.  Выборы родительского комитета 

Ход собрания 

Вступительное слово классного руководителя будущих пятиклассников:                                                     

          Окончена начальная школа, ваши дети повзрослели, у них начинается новая, интересная взрослая 

жизнь. Какой она будет — во многом зависит не только от школы, но и от пап и мам. Очень хочется, чтобы 

новая жизнь ваших детей не отдалила вас друг от друга, а, наоборот, сблизила, сделала вас хорошими 

друзьями. Много будет трудностей у ваших детей, но не меньше будет радостей и побед! Очень хочется, 

чтобы вы бережно относились к большим огорчениям и маленьким радостям ваших детей, знали о них и 

помогали детям переживать трудные минуты их жизни. В который раз все мы вместе будем учиться 

преодолевать трудности, учиться падать, набивая как можно меньше шишек, учиться радоваться успехам 

своих собственных детей и победам их сверстников. 

         Мы, педагоги, открыты для общения, наши школьные специалисты дадут вам квалифицированную 

консультацию, вы всегда получите в школе исчерпывающий ответ на самый, казалось бы, неразрешимый 

вопрос. 

          Самопредставление классного руководителя: 

1. Рассказ о себе, о выборе профессии педагога. 

2. Рассказ о планах на будущее в работе с новым классом. 

      По вопросам 2-4 классный руководитель довела до сведения родителей правила, принятые в средней 

школе: недопустимость опозданий и пропусков, необходимость присутствия на утренней зарядке, общие 

требования к внешнему виду учащихся, к  сменной обуви и др.; Звербель.В.А познакомила родителей с 

требованиями к различным предметам.  Рассказала об учебниках, тетрадях, как проверить у ребенка 

домашнее задание, как можно самостоятельно заниматься дома.  

     По пятому вопросу, в связи с возрастающим детским травматизмом в дорожно-транспортных 

происшествиях классный руководитель напомнила правила дорожно-транспортной безопасности и 

рассказала о необходимости приобретать светоотражающие элементы школьной и верхней одежды и 

контролировать их ношение каждый день, особенно в тёмное время суток. 

   По шестому вопросу были рассмотрены правила, порядок поведения и действий   при угрозе 

осуществления террористического акта (при обнаружении неразорвавшихся снарядов, мин, гранат и 



неизвестных пакетов; при взрыве; при захвате в заложники; при звонке террориста). Родители! Вы отвечаете 

за жизнь и здоровье Ваших детей. Разъясните детям, что любой предмет, найденный на улице или в 

подъезде, может представлять опасность для их жизни.  Еще раз напоминаем! 

       Не предпринимайте самостоятельных действий с находками или подозрительными предметами, 

которые могут оказаться взрывными устройствами - это может привести к их взрыву, многочисленным 

жертвам, разрушениям. 

      По седьмому вопросу был избран родительский комитет 

 Решения родительского собрания: 

1. Следить за соблюдением детьми школьных правил (недопустимость опозданий, обязательное 

ношение школьной формы, сменной обуви, выполнение требований по предметам и т.д.) 

2. Контролировать постоянное ношение светоотражающих элементов детьми на одежде и школьных ранцах. 

3.Соблюдать меры личной  безопасности. 

4. Утвердить состав родительского комитета. 

 

Присутствовало ___4___человека 

Классный руководитель  ____________________ Звербель.В.А 

 

 


